

भारत सरकार

योजना मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 3820

दिनांक 18.12.2024 को उत्तर देने के लिए

अटल इन्क्यूबेशन केंद्र

3820. श्री बी.के. पार्थसारथी:

श्री डग्गुमल्ला प्रसादा राव:

क्या योजना मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) आज की तिथि तक स्थापित किए गए अटल इन्क्यूबेशन केंद्रों तथा इनक्यूबेट किए गए स्टार्टअप्स की कुल संख्या का विशेषकर आंध्र प्रदेश में राज्यवार ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार के पास इन स्टार्टअप्स द्वारा सृजित रोजगार अवसरों की कुल संख्या के संबंध में कोई आंकड़ा है और यदि हां, तो तत्संबंधी राज्यवार ब्यौरा क्या है; और
- (ग) योजना के विस्तार पर विचार करते हुए अटल इनोवेशन मिशन 2.0 के अंतर्गत नियोजित कार्यक्रमों और पहलों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय;

राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) योजना मंत्रालय एवं

राज्यमंत्री, संस्कृति मंत्रालय

(राव इंद्रजीत सिंह)

(क): एआईसी में इनक्यूबेट किए गए स्टार्टअप्स की संख्या की सूची नीचे दी गई है।

क्र.सं.	एआईसी/ईआईसी	एआईसी का नाम	एआईसी का राज्य	आज तक इनक्यूबेट किए गए स्टार्टअप्स की संख्या
1	एआईसी	एआईसी - एसकेयू परिसंघ	आंध्र प्रदेश	26
2	एआईसी	एआईसी-एएमटीजेड मेडी वैली इनक्यूबेशन काउंसिल	आंध्र प्रदेश	33

3	एआईसी	एआईसी-एएयू इनक्यूबेटर	असम	16
4	एआईसी	एआईसी सेल्को फाउंडेशन	असम	63
5	एआईसी	अटल इनक्यूबेशन सेंटर (एआईसी) - एनआईपीईआर गुवाहाटी फाउंडेशन	असम	लागू नहीं
6	एआईसी	एआईसी बीवी फाउंडेशन	बिहार	44
7	एआईसी	अटल इनक्यूबेशन सेंटर @36आईएनसी सोसाइटी	छत्तीसगढ़	108
8	ईआईसी	91 स्प्रिंगबोर्ड सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड	दिल्ली	160
9	एआईसी	एआईसी - संगम इनोवेशन फाउंडेशन	दिल्ली	187
10	एआईसी	एआईसी - ईएमपीआई इनक्यूबेशन फाउंडेशन	दिल्ली	64
11	एआईसी	एआईसी - अंबेडकर यूनिवर्सिटी दिल्ली फाउंडेशन	दिल्ली	6
12	एआईसी	एआईसी-जवाहरलाल नेहरू यूनिवर्सिटी फाउंडेशन फॉर इनोवेशन	दिल्ली	9
13	एआईसी	फाउंडेशन फॉर इनोवेशन एंड सोशल एंटरप्रेन्योरशिप	दिल्ली	34
14	एआईसी	अटल इनक्यूबेशन सेंटर - जीजीएसआईपीयू	दिल्ली	लागू नहीं
15	एआईसी	एआईसी - जीआईएम फाउंडेशन	गोवा	43
16	एआईसी	एआईसी - एलएमसीपी फाउंडेशन	गुजरात	40
17	एआईसी	एआईसी-जीआईएससी	गुजरात	29
18	एआईसी	एआईसी आईएसई फाउंडेशन	गुजरात	17
19	एआईसी	एआईसी - जीयूएसईसी फाउंडेशन	गुजरात	47
20	एआईसी	एआईसी सुरति आईलैब फाउंडेशन	गुजरात	56
21	एआईसी	एआईसी आरआरयू इनक्यूबेशन फाउंडेशन	गुजरात	नया
22	एआईसी	एआईसी आईआईटी दिल्ली सोनीपत इनोवेशन फाउंडेशन	हरियाणा	19
23	एआईसी	एआईसी - आईआईआईएम बायोइनोवेशन फाउंडेशन	जम्मू और कश्मीर	लागू नहीं
24	एआईसी	एआईसी- जम्मू और कश्मीर	जम्मू और कश्मीर	18

		ईडीआई		
25	ईआईसी	सीसीएएमपी में बायोइन्क्यूबेटर सेंटर	कर्नाटक	32
26	ईआईसी	एनएसआरसीईएल, आईआईएमबी	कर्नाटक	25
27	एआईसी	एआईसी - सीसीआरआई फाउंडेशन फॉर एंटरप्रेन्योरशिप डेवलपमेंट	कर्नाटक	41
28	एआईसी	एआईसी - ज्योति	कर्नाटक	45
29	एआईसी	एआईसी - एनसीओआरई डेवलपमेंट इम्पैक्ट फाउंडेशन	कर्नाटक	78
30	ईआईसी	एसआईडी	कर्नाटक	19
३१	एआईसी	एआईसी- डीएसयू इनोवेशन फाउंडेशन	कर्नाटक	33
32	एआईसी	एआईसी एसआरएस- आईसीएआर-एनडीआरआई फाउंडेशन	कर्नाटक	07
33	एआईसी	एआईसी - एनआईटीटीई इनक्यूबेशन सेंटर	कर्नाटक	73
34	एआईसी	एआईसी एसटीपीआईनेक्स्ट इनिशिएटिव	कर्नाटक	08
35	एआईसी	एआईसी - शिक्षा इन्फोटेक फाउंडेशन	कर्नाटक	15
36	ईआईसी	अमृता टेक्नोलॉजी बिजनेस इनक्यूबेटर	केरल	120
37	एआईसी	एआईसी- आईआईआईटी कोट्टायम फाउंडेशन	केरल	54
38	एआईसी	एआईसी - आर्टेक सोलोनिक्स प्राइवेट लिमिटेड	मध्य प्रदेश	29
39	एआईसी	एआईसी - आरएनटीयू फाउंडेशन	मध्य प्रदेश	74
40	एआईसी	एआईसी - प्रेस्टीज इंस्पायर फाउंडेशन	मध्य प्रदेश	41
41	एआईसी	एआईसी - एनएमआईएमएस इनक्यूबेशन सेंटर	महाराष्ट्र	159
42	एआईसी	एआईसी एमआईटी एडीटी	महाराष्ट्र	25
43	एआईसी	एआईसी - पिनाकल एंटरप्रेन्योरशिप फोरम	महाराष्ट्र	37
44	एआईसी	एआईसी- एडीटी बारामती	महाराष्ट्र	38

		फाउंडेशन		
45	एआईसी	एआईसी - रामभाऊ म्हालगी प्रबोधिनी फाउंडेशन	महाराष्ट्र	61
46	एआईसी	एआईसी आईआईएसईआर पुणे सीड फाउंडेशन	महाराष्ट्र	20
47	एआईसी	एआईसी - बीएएमयू फाउंडेशन	महाराष्ट्र	66
48	एआईसी	अटल इनक्यूबेशन सेंटर - भाभा परमाणु अनुसंधान केंद्र (एआईसी-बीएआरसी)	महाराष्ट्र	लागू नहीं
49	एआईसी	एआईसी - नालंदा इंस्टिट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी फाउंडेशन	ओडिशा	36
50	एआईसी	एआईसी - सीवी रमन कॉलेज ऑफ इंजीनियरिंग फाउंडेशन	ओडिशा	24
51	एआईसी	एआईसी पांडिचेरी इंजीनियरिंग कॉलेज फाउंडेशन	पांडिचेरी	34
52	एआईसी	एआईसी आईएसबी एसोसिएशन	पंजाब	76
53	एआईसी	एआईसी - वनस्थली विद्यापीठ फाउंडेशन	राजस्थान	123
54	एआईसी	एआईसी - एमयूजे इनक्यूबेशन फाउंडेशन	राजस्थान	45
55	एआईसी	एआईसी - जेकेएलयू फाउंडेशन	राजस्थान	43
56	एआईसी	अटल इनक्यूबेशन सेंटर कैटेलिस्ट	राजस्थान	12
57	एआईसी	एआईसी - एसएमयू टेक्नोलॉजी बिजनेस इनक्यूबेशन फाउंडेशन	सिक्किम	54
58	एआईसी	एआईसी-निफ्ट टीईए इनक्यूबेशन सेंटर फॉर टेक्सटाइल एंड अपारेल्स	तमिलनाडु	67
59	एआईसी	एआईसी-ग्रेट लेक्स बालचंद्रन फाउंडेशन	तमिलनाडु	66
60	एआईसी	एआईसी - आरएआईएसई फाउंडेशन	तमिलनाडु	47
61	एआईसी	कोडिसिया डिफेन्स इनोवेशन एंड अटल इनक्यूबेशन सेंटर	तमिलनाडु	23
62	एआईसी	एआईसी-एयू इनक्यूबेशन फाउंडेशन	तमिलनाडु	39
63	ईआईसी	ट्रेक स्टेप	तमिलनाडु	91
64	एआईसी	अटल इनक्यूबेशन सेंटर - सेंटर फॉर सेलुलर एंड मॉलिक्यूलर	तेलंगाना	53

		बायोलॉजी		
65	ईआईसी	एसोसिएशन ऑफ़ लेडी एंटरप्रेन्योरशिप ऑफ़ इंडिया	तेलंगाना	85
66	एआईसी	एआईसी-आईआईआईटीएच फाउंडेशन	तेलंगाना	38
67	एआईसी	टी हब फाउंडेशंस	तेलंगाना	69
68	ईआईसी	एक्सेस लाइवलीहुड्स कंसल्टिंग इंडिया लिमिटेड	तेलंगाना	26
69	एआईसी	अटल इन्क्यूबेशन सेंटर - बीमटेक	उत्तर प्रदेश	190
70	एआईसी	एआईसी - महामना फाउंडेशन फॉर इनोवेशन एंड एंटरप्रेन्योरशिप - आईएम - बीएचयू	उत्तर प्रदेश	55
71	ईआईसी	एमिटी टेक्नोलॉजी इनक्यूबेटर	उत्तर प्रदेश	93
72	एआईसी	शिव नादर एआईसी रिसर्च फाउंडेशन	उत्तर प्रदेश	48

ख. 72 एआईसी में इनक्यूबेट किए गए स्टार्टअप्स की कुल संख्या 3556 है और इन स्टार्टअप्स द्वारा सृजित कुल नौकरियों की संख्या 41965 है।

ग. एआईएम 2.0 के अंतर्गत नियोजित कार्यक्रमों और पहलों का विवरण नीचे दिया गया है।

क्र.सं.	क्षेत्र	नाम	अंतःक्षेप
1	इकोसिस्टम में इनपुट बढ़ाना	लिपि	30 वर्नाक्यूलर इनोवेशन सेंटर भारत की 22 भाषाओं में डिजाइन थिंकिंग, बिजनेस मॉडल निर्माण, निवेश और सरकारी योजनाओं तक पहुंच प्रदान करना।
2	इकोसिस्टम में इनपुट बढ़ाना	फ्रंटियर कार्यक्रम	सीमांत इकोसिस्टम के अनुरूप अनुकूलित टेम्पलेट
3	इकोसिस्टम की क्षमता में सुधार	मानव पूंजी विकास कार्यक्रम	भारत के बढ़ते नवाचार और उद्यमिता इकोसिस्टम के निर्माण, संचालन और रखरखाव के लिए 5500 इकोसिस्टम प्रोफेशनलों (प्रबंधकों, शिक्षकों, प्रशिक्षकों) को तैयार करने के लिए एक प्रणाली बनाना।
4	इकोसिस्टम की क्षमता में सुधार	डीपटेक रिएक्टर	गहन प्रौद्योगिकी मार्गों को सुव्यवस्थित करने के लिए निवेश और नीतिगत शोधों का प्रयोगात्मक परीक्षण करने के लिए एक शोध सैंडबॉक्स बनाना।

5	इकोसिस्टम की क्षमता में सुधार	राज्य नवाचार मिशन	शिक्षा, कौशल, उद्योग और मजबूत क्षेत्रों के साथ एक समान, मजबूत इकोसिस्टम के लिए पांच साल की कार्यनीति बनाने पर राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को सलाह देना।
6	इकोसिस्टम की क्षमता में सुधार	अंतर्राष्ट्रीय सहयोग + ग्लोबल टिकरिंग ओलंपियाड	ग्लोबल टिकरिंग ओलंपियाड के क्षेत्र में अग्रणी भूमिका निभाना, वैश्विक दक्षिण के देशों में भारत के नवाचार मॉडल का प्रसार करना (एआईएम-डब्ल्यूआईपीओ, संयुक्त राष्ट्र समझौता), भारत और उन्नत देशों (जैसे भारत-ऑस्ट्रेलिया राइज कार्यक्रम) के बीच गहन द्विपक्षीय संबंध, जी-20 के स्टार्टअप-20 सहभागिता समूह को समर्थन प्रदान करना।
7	आउटपुट की गुणवत्ता में सुधार	औद्योगिक त्वरक	महत्वपूर्ण क्षेत्रों में कम से कम 10 उद्योग त्वरकों , जिनमें से अधिकांश का निवेश उद्योग के माध्यम से होगा। उन्नत स्टार्टअप के लिए उद्योग परिसर में मंचों को प्रोत्साहित करना।
8	आउटपुट की गुणवत्ता में सुधार	अटल सेक्टर इनोवेशन लॉन्चपैड	उनके उद्योग क्षेत्र में स्टार्टअप को एकीकृत करने और उनसे खरीद करने के लिए 10 केंद्रीय मंत्रालयों में इकोसिस्टम प्लेटफॉर्म।